



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月2日

上場会社名 品川リフラクトリーズ株式会社 上場取引所 東・札
 コード番号 5351 URL <http://www.shinagawa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 相川 貢
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 加藤 健 TEL 03 (6265) 1600
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月9日 配当支払開始予定日 平成29年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	49,750	4.8	3,009	15.0	3,224	27.5	1,603	17.4
29年3月期第2四半期	47,464	△2.3	2,615	20.9	2,528	13.1	1,366	△1.9

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,749百万円 (399.3%) 29年3月期第2四半期 550百万円 (236.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	170.49	—
29年3月期第2四半期	144.92	—

※平成29年10月1日付で普通株式10株を1株に株式併合しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	107,487	56,094	45.6	5,248.66
29年3月期	106,507	54,186	44.8	5,056.80

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 49,016百万円 29年3月期 47,670百万円

※平成29年10月1日付で普通株式10株を1株に株式併合しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり純資産を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	3.00	—	4.00	7.00
30年3月期	—	3.50	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	35.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※平成29年10月1日付で普通株式10株を1株に株式併合しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は、「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は3.5円となり、1株当たり年間配当金は7円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
通期	102,000	△1.7	5,600	△11.7	5,700	△10.5	2,700	△25.1	286	40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	9,429,366株	29年3月期	9,429,366株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	90,415株	29年3月期	2,285株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	9,404,065株	29年3月期2Q	9,427,439株

※平成29年10月1日付で普通株式10株を1株に株式併合しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当社は平成29年6月29日開催の第183回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

(1) 平成30年3月期の配当予想

- 1株当たり配当金
- 第2四半期末 3.5円
- 期末 3.5円

(2) 平成30年3月期の連結業績予想

- 1株当たり当期純利益
- 通期 28円64銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の我が国経済は、企業収益が底堅く推移し、雇用情勢の改善が継続するなど緩やかな回復基調が続くなかで推移しました。

耐火物業界の最大の需要先である鉄鋼業界におきましては、国内の建設および製造業などの内需向け鋼材需要は堅調なものの、輸出は前年同月比で減少が続くなどやや力強さを欠いており、当第2四半期累計の粗鋼生産は前年同期比では1%減少、5,203万トンとなりました。

また一方で、耐火物業界におきましては中国国内での環境規制強化により耐火物原料の需給がひっ迫し原料価格が高騰いたしました。

このような状況の中、第2四半期連結累計期間の当社グループの業績は、売上高497億50百万円（前年同期比4.8%増）、営業利益30億9百万円（同15.0%増）、経常利益32億24百万円（同27.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は16億3百万円（同17.4%増）となりました。

また、当社のセグメント別の業績は以下のとおりとなりました。

<耐火物及び関連製品>

耐火物及び関連製品事業におきましては、高付加価値セラミックファイバーであります作業環境規制（RCF規制）対策品および同自動車関連製品の増加に加えて、オセアニアにおける鉄鋼・非鉄市場への販売が好調だったことから、売上高は前年同期比6.2%増の385億65百万円、セグメント利益は14.3%増の28億31百万円となりました。

<エンジニアリング>

エンジニアリング事業におきましては、売上高は前年同期比1.1%増の100億69百万円、セグメント利益は65.7%増の2億12百万円となりました。

<不動産・レジャー等>

不動産・レジャー等事業におきましては、売上高は前年同期比5.9%減の11億14百万円、セグメント利益は8.9%減の5億47百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期末の総資産は、仕掛品および有価証券の増加を主たる要因として9億80百万円増加し、1,074億87百万円となりました。

負債は短期借入金の減少を主たる要因として9億28百万円減少し513億92百万円となりました。

純資産は利益剰余金およびその他有価証券評価差額金の増加を主たる要因として19億8百万円増加し、560億94百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月11日に発表いたしました通期業績予想に変更はありません。

また利益配分に関しましても、同日発表の年間配当予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,437	9,338
受取手形及び売掛金	33,855	32,495
有価証券	5,304	5,904
商品及び製品	7,125	7,252
仕掛品	2,577	3,376
原材料及び貯蔵品	5,236	5,596
繰延税金資産	595	555
その他	743	862
貸倒引当金	△185	△189
流動資産合計	64,690	65,192
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	14,824	14,613
機械装置及び運搬具(純額)	4,943	4,760
土地	9,484	9,492
その他(純額)	692	906
有形固定資産合計	29,944	29,772
無形固定資産		
その他	375	400
無形固定資産合計	375	400
投資その他の資産		
投資有価証券	9,014	9,597
繰延税金資産	762	767
その他	1,954	1,986
貸倒引当金	△234	△230
投資その他の資産合計	11,497	12,121
固定資産合計	41,817	42,294
資産合計	106,507	107,487

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,669	14,241
短期借入金	13,624	12,783
1年内償還予定の社債	40	—
未払法人税等	885	688
賞与引当金	1,153	1,122
その他の引当金	3	4
その他	7,452	7,136
流動負債合計	36,828	35,976
固定負債		
長期借入金	4,852	4,861
退職給付に係る負債	5,185	4,829
その他の引当金	426	528
資産除去債務	157	157
その他	4,871	5,039
固定負債合計	15,492	15,416
負債合計	52,320	51,392
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,300	3,300
資本剰余金	5,151	5,151
利益剰余金	37,861	39,087
自己株式	△5	△305
株主資本合計	46,307	47,233
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,836	2,191
為替換算調整勘定	449	468
退職給付に係る調整累計額	△922	△875
その他の包括利益累計額合計	1,363	1,783
非支配株主持分	6,515	7,077
純資産合計	54,186	56,094
負債純資産合計	106,507	107,487

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	47,464	49,750
売上原価	38,625	40,444
売上総利益	8,839	9,305
販売費及び一般管理費	6,223	6,296
営業利益	2,615	3,009
営業外収益		
受取利息	7	9
受取配当金	88	111
保険配当金	72	71
持分法による投資利益	20	40
為替差益	—	18
その他	74	112
営業外収益合計	263	364
営業外費用		
支払利息	87	69
為替差損	175	—
その他	87	78
営業外費用合計	349	148
経常利益	2,528	3,224
特別利益		
固定資産売却益	2	1
投資有価証券売却益	0	1
特別利益合計	2	3
特別損失		
固定資産処分損	32	71
環境対策費	83	74
貸倒引当金繰入額	—	4
特別退職金	7	—
特別損失合計	123	150
税金等調整前四半期純利益	2,407	3,078
法人税、住民税及び事業税	633	795
法人税等調整額	166	12
法人税等合計	799	808
四半期純利益	1,608	2,269
非支配株主に帰属する四半期純利益	241	666
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,366	1,603

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	1,608	2,269
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△167	410
為替換算調整勘定	△909	24
退職給付に係る調整額	40	43
持分法適用会社に対する持分相当額	△21	1
その他の包括利益合計	△1,057	479
四半期包括利益	550	2,749
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	529	2,023
非支配株主に係る四半期包括利益	21	725

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

(単位:百万円)

	耐火物及び関連製品	エンジニアリング	不動産・レジャー等	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
売上高	36,319	9,960	1,184	47,464	—	47,464
セグメント利益(営業利益)	2,477	127	600	3,206	△590	2,615

当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

(単位:百万円)

	耐火物及び関連製品	エンジニアリング	不動産・レジャー等	合計	調整額	四半期連結損益計算書計上額
売上高	38,565	10,069	1,114	49,750	—	49,750
セグメント利益(営業利益)	2,831	212	547	3,590	△581	3,009

(重要な後発事項)

当社は平成29年10月19日開催の取締役会において、当社の連結子会社である大石橋市品川栄源連鑄耐火材料有限公司の出資持分の全てを譲渡することを決議致しました。詳細につきましては、平成29年10月19日公表の「特定子会社の異動に関するお知らせ」をご参照ください。